
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ���Ç� �� ����

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2025.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Distância do Es-
tado do Rio de Janeiro - CECIERJ.

O B J E TO : Estabelecer um sistema de parceria entre a Fundação CE-
CIERJ, representada por seu Núcleo de Inovação, Tecnologia e Edu-
cação (NITE), com foco na capacitação dos servidores da SEAP/RJ
através de cursos na modalidade de Educação a Distância (EAD),
além de promover a inovação tecnológica e educacional em ambos os
órgãos.
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses a partir da data da publica-
ção.
VA L O R : Não tem.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210001/106382/2024.

Id: 2631032

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I S T R U M E N TO : Termos de Contrato.
PA R T E S : Governo do Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e os contratados
relacionados no quadro abaixo.
O B J E TO : Contratação Temporária de Pessoal na área de Saúde, para
atuação nas atividades finalísticas próprias das unidades sob geren-
ciamento da SEAP/RJ.
PROGRAMA DE TRABALHO: 25.010.1.06.122.0002.2660,
NATUREZADAS DESPESAS: 3.1.90.04,
FONTE DE RECURSO: 100,

NOTA DE EMPENHO: 2023NE00982.
PROCESSOS Nº E-21/070.24/2018 (posteriormente digitalizado, passando a ser tratado por meio do processo eletrônico SEI-210070/001098/2020), E-21/070/100081/2018 e SEI-210036/000322/2022.

NOME CARGO PERÍODO SALÁRIO Nº DO CONTRATO DATA DE CELEBRAÇÃO DO CONTRATO
ANA BEATHRIZ MARIANA SILVA NASCIMENTO ENFERMEIRO 24 meses R$ 2.527,17 96 18/02/2025

Id: 2630884

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO DE C O N T R ATA Ç Ã O

AV I S O

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, torna público que realizará
no Portal do SIGA (www.compras.rj.gov.br) a licitação abaixo, sob a
modalidade Pregão Eletrônico, com as seguintes características:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: PE 001/25
D ATA : 24/03/2025
HORA: 11:00 horas
TIPO: Menor preço por lote
MODO DE DISPUTA: Aberto
O B J E TO : Registro de Preços para locação de equipamentos com
prestação de serviço de instalação, testes, assistência técnica e atua-
lizações tecnológicas, para bloqueio de telefonia móvel, redes wi-fi e
drones em unidades prisionais e hospitalares da SEAP/RJ e na uni-
dade prisional da PMERJ, na forma estabelecida no Edital e seus
anexos.
PROCESSO Nº SEI-210001/072079/2024.

O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 01 resma de papel A4 para junto à
Comissão de Licitação e Pregão, situada à Praça Cristiano Ottoni,
s/nº, 5º andar, sala 544, Ed. D. Pedro II, Central do Brasil, Centro,
Rio de Janeiro - RJ.

Id: 2631037

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 05/2025.
PA R T E S : FUNDAÇÃO SANTA CABRINI - FSC, CNPJ
29.962.016/0001-67 e NÚCLEO DE LIMPEZA ALVO, CNPJ
55.572,764.0001-43.
O B J E TO : Prestação de serviços de gerenciamento de mão de obra
de até 30 (trinta) gerenciados em cumprimento de pena sob os re-
gimes semiaberto e aberto, nos benefícios de Prisão Albergue Domi-
ciliar- PAD e livramento condicional e egressos do sistema prisional
do Estado do Rio de Janeiro, nos termos do parágrafo 2º do art. 28
da Lei Federal nº 7.210, de 11 de julho de 1984 - Lei de Execução
Penal.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 830.016,00 (oitocentos e trinta mil e
dezesseis reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 19/02/2025.
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2025.
F U N D A M E N TO : Processo SEI-210002/000416/2025.

Id: 2631171

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 009/2025
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa HÉRCULES
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA.
O B J E TO : O presente CONTRATO tem por objeto a Aquisição de
1.500 (um mil e quinhentas) unidades do EQUIPAMENTO DE PRO-
TEÇÃO INDIVIDUAL EPI, DO TIPO CONJUNTO DE PROTEÇÃO IN-
DIVIDUAL PARA COMBATE A INCÊNDIO ESTRUTURAL na forma do
Termo de Referência e do instrumento convocatório.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 8.250.000,00 (oito milhões duzentos e cinquenta
mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2025
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: MAJ BM QOC/08 LEANDRO
CORREA DOS SANTOS SILVA, ID. Funcional nº 4332043-0.
GESTOR TÉCNICO SUBSTITUTO: MAJ BM QOC/05 YGOR PARAI-
SO, ID. Funcional nº 4214920-7.
MEMBROS: MAJ BM QOC/09 FABIANO PAIXÃO DA SILVA, ID. Fun-
cional nº 4359901 e Ten BM QOC/17 DIEGO LOPES BERNARDES,
ID. Funcional nº 50880217.
MEMBRO SUBSTITUTO: Cap QOC/13 IGOR MOTTA DE MATTOS
COSTA, ID. Funcional nº 5012992-9.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270006/012635/2024.

Id: 2630968

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2024.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa LEONARDO DO
BRASIL LTDA.
O B J E TO : Prorrogação da contratação, com o reajuste previsto em
contrato, de serviço de manutenção preventiva e/ou corretiva para a
aeronave AW-169, a fim de atender às necessidades do CBMERJ.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir de 07/03/2025.
VALOR TOTAL: R$ 1.155.016,44 (um milhão, cento e cinquenta e
cinco mil dezesseis reais e quarenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2025.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270003/002482/2024.

Id: 2630964

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024
O B J E TO : Aquisição de focos cirúrgicos de teto.

DATA DE ABERTURA: 18/03/2025, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 18/03/2025, às 09h30min.
VALOR ESTIMADO: R$ 126.045,00 (cento e vinte e seis mil e qua-
renta e cinco reais).
PROCESSO Nº SEI-270060/000740/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024R1
O B J E TO : Contratação de empresa para realização de exames de po-
lissonografia.
DATA DE ABERTURA: 26/03/2025, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 26/03/2025, às 09h30min.
VALOR ESTIMADO: R$ 170.680,00 (cento e setenta mil, seiscentos e
oitenta reais).
PROCESSO Nº SEI-270060/000315/2024.

Os Editais encontram-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br ou www.cbmerj.rj.gov.br/licitações, podendo ser
retirado, de forma impressa, na Coordenação de Licitações e Contra-
tos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª
a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00
horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3085 ou pelo e-mail: lici-
ta.sedec@gmail.com.

Id: 2630957

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2022.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO pela SECRETARIA DE ES-
TADO DE SAÚDE e MANTRIX COMERCIO E SERVICOS ELETRO-
NICOS LTDA.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) me-
ses, concessão de reajuste contratual de 4,68 % (quatro inteiros e
sessenta e oito centésimos por cento) e alteração quantitativa para
supressão de aproximadamente 26,61% (vinte e seis inteiros e ses-
senta e um centésimos por cento) do Hospital de Campanha HCAMP
- Lote 1.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 01/03/2025 a 28/02/2026.
VALOR TOTAL: R$ 350.457,16 (trezentos e cinquenta mil quatrocen-
tos e cinquenta e sete reais e dezeseis centavos)
FUNDAMENTO DO ATO: Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, e art. 65,
inciso II, e seu § 2º, inciso II da Lei 8.666.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2025.
PROCESSO Nº SEI-08/001/025968/2019.

Id: 2631146

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES
DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA a ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE- IDEAS,
CNPJ nº 24.006.302/0004-88, da decisão de primeira instância admi-
nistrativa no processo apuratório SEI-080001/006892/2024 acerca da
Gestão, Operacionalização e Execução no Hospital Estadual Ricardo
Cruz, regido pelo Contrato de Gestão nº 003/2021, que: "... aplico o
valor total da multa em R$ 4.500,00 ( Quatro mil e quinhentos reais ),
em respeito ao princípio da razoabilidade e proporcionalidade, bem
como ao limite máximo de 5% (cinco por cento) estipulados nos con-
tratos de gestão.

Id: 2631145

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CO N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 013/2025. Processo Eletrônico de Dis-
pensa nº 03195/2024.
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
RESTAURANTE NOVA RODOVIA 2007 LTDA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de processamento e distribuição de preparações alimentares
prontas (refeições) destinadas a pacientes, acompanhantes, colabora-
dores e outros autorizados no Hospital Estadual da Mãe (Lote 01),
conforme descrito no Termo de Referência em doc. SEI 79265875 e
na Proposta em doc. SEI 82957341.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contados a partir da data de assinatura des-
te Contrato.
VALOR TOTAL: R$ 8.199.078,11 (oito milhões, cento e noventa e no-
ve mil setenta e oito reais e onze centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00076.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2025.
F U N D A M E N TA Ç Ã O : Art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 11 de
abril de 2021. Parecer 3444/2024/FS/DIRJUR (86390365) e Autoriza-
ção do Ordenador de Despesa doc. 91161274.
PROCESSO Nº SEI-080002/017988/2024.

Id: 2631047

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 269/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa BIOL-
LOGUS SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. OBJETO: Tem por objeto a
indenização pela prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva predial, incluindo mão de obra e material, para o Hospital
Estadual Dr. Ricardo Cruz - HERCRUZ, no período de 01/12/2024 à
31/12/2024, conforme solicitado e comprovado através da apresenta-
ção das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade ju-
rídica confirmada pelo Parecer n.º 397 (SEI-92822930). VALOR TO-
TAL: R$ 560.345,07 (quinhentos e sessenta mil, trezentos e quarenta
e cinco reais e sete centavos). FUNDAMENTO: Decidido no processo
administrativo SEI-080002/000804/2025. DATA DA ASSINATURA:
19/02/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 277/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa AMC SO-
LUÇÕES E SAÚDE LTDA. OBJETO: Tem por objeto a indenização
pela prestação de serviços médicos, para UPA 24h Penha, no período
de 01/01/2025 à 13/01/2025, conforme solicitado e comprovado atra-
vés da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo
sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer nº 410 (SEI-
92995588). VALOR TOTAL: R$ 351.568,00 (trezentos e cinquenta e
um mil, quinhentos e sessenta e oito reais). FUNDAMENTO: Decidido
no processo administrativo SEI-080002/002666/2025. DATA DA ASSI-
NATURA: 13/02/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 281/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa LABO-
RATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO JOSÉ LTDA. OBJETO: Te m
por objeto a indenização pela prestação de serviços laboratoriais, para
o Hospital Estadual Dr. Ricardo Cruz - HERCRUZ, no período de
01/12/2024 à 31/12/2024, conforme solicitado e comprovado através
da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua
viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 416 (SEI-93003825).
VALOR TOTAL: R$ 727.432,35 (setecentos e vinte e sete mil, qua-
trocentos e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos). FUNDAMEN-
TO: Decidido no processo administrativo SEI-080002/002337/2025.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 310/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa HUMANI
SAÚDE LTDA. OBJETO: Tem por objeto a indenização pela prestação
de serviços médicos, para o Hospital Estadual Azevedo Lima - HEAL,
no período de 01/01/2025 a 31/01/2025, conforme solicitado e com-
provado através da apresentação das notas fiscais devidamente ates-
tadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 487
(SEI-93711866). VALOR TOTAL: R$ 477.083,56 (quatrocentos e se-
tenta e sete mil, oitenta e três reais e cinquenta e seis centavos).
FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080002/003026/2025. DATA DA ASSINATURA: 25/02/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 312/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa LIFECA-
RE - GESTÃO, ASSISTÊNCIA E EDUCAÇÃO EM SAÚDE LTDA. OB-
JETO: Tem por objeto a indenização pela prestação de serviços mé-
dicos, para o Hospital Estadual Azevedo Lima - HEAL, no período de
01/01/2025 a 31/01/2025, conforme solicitado e comprovado através
da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua
viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 471 (SEI-93570476).
VALOR TOTAL: R$ 300.364,32 (trezentos mil, trezentos e sessenta e
quatro reais e trinta e dois centavos). FUNDAMENTO: Decidido no
processo administrativo SEI-080002/003063/2025. DATA DA ASSINA-
TURA: 25/02/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 313/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa ANES-
TEX LIMA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. OBJETO: Tem por objeto a
indenização pela prestação de serviços médicos, para o Hospital Es-
tadual Azevedo Lima - HEAL, no período de 01/01/2025 à 31/01/2025,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer n.º 469 (SEI-93557908). VALOR TOTAL: R$
650.030,64 (seiscentos e cinquenta mil, trinta reais e sessenta e qua-
tro centavos). FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo
SEI-080002/003011/2025. DATA DA ASSINATURA: 25/02/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 314/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa FISIO-
DENT SERVIÇOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS E MULTIPROFIS-
SIONAIS LTDA. OBJETO: Tem por objeto a indenização pela pres-
tação de serviços odontológicos, para o Hospital Estadual Azevedo Li-
ma - HEAL, no período de 01/01/2025 à 31/01/2025, conforme soli-
citado e comprovado através da apresentação das notas fiscais de-
vidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo
Parecer n.º 483 (SEI-93662456). VALOR TOTAL: R$ 120.823,26 (cen-
to e vinte mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte e seis centavos).
FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080002/002940/2025. DATA DA ASSINATURA: 24/02/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 323/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa VORR
CARE ASSISTÊNCIA INTEGRAL LTDA. OBJETO: Tem por objeto a
indenização pela prestação de serviços médicos, para o Hospital Es-
tadual Azevedo Lima - HEAL, no período de 01/01/2025 à 31/01/2025,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer n.º 497 (SEI-93735185). VALOR TOTAL: R$
1.580.830,00 (um milhão, quinhentos e oitenta mil, oitocentos e trinta
reais). FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080002/003073/2025. DATA DA ASSINATURA: 25/02/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 358/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa AMC SO-
LUÇÕES E SAÚDE LTDA. OBJETO: Tem por objeto a indenização
pela prestação de serviços médicos, para o Hospital Estadual Getúlio
Vargas - HEGV, no período de 01/01/2025 à 13/01/2025, conforme so-
licitado e comprovado através da apresentação das notas fiscais de-
vidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo
Parecer n.º 507 (SEI-93927833). VALOR TOTAL: R$ 2.836.000,00
(dois milhões, oitocentos e trinta e seis mil reais). F U N D A M E N TO :
Decidido no processo administrativo SEI-080002/003062/2025. D ATA
DA ASSINATURA: 25/02/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 311/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa AVIV
GESTÃO EM SAÚDE LTDA. OBJETO: Tem por objeto a indenização
pela prestação de serviços médicos, para o Hospital Estadual Azeve-
do Lima - HEAL, no período de 01/01/2025 a 31/01/2025, conforme
solicitado e comprovado através da apresentação das notas fiscais
devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo
Parecer n.º 494 (SEI-93729691). VALOR TOTAL: R$ 1.077.918,54
(um milhão, setenta e sete mil, novecentos e dezoito reais e cinquen-
ta e quatro centavos). FUNDAMENTO: Decidido no processo adminis-
trativo SEI-080002/003102/2025. DATA DA ASSINATURA:
25/02/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 315/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa MEDVIVA
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. OBJETO: Tem por objeto a indenização

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 06 de Março de 2025 às 01:14:31 -0300.


